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No.  2021140210031601   ALRAM –CTR-CT-14021          Florencia 13 – 05 - 2021 
 

 
AL:   Señores 
   PARTICIPANTES/INTERESADOS EN GENERAL 
   Florencia  
 
ASUNTO: Traslado informe de evaluación y verificación de requisitos habilitantes 

proceso 006-031-2021 
  
                   En desarrollo de la Selección de Mínima Cuantía 006-031-2021, cuyo objeto 
corresponde a la “PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE MANEJO INTEGRAL Y CONTROL DE 
PLAGAS (FUMIGACIÓN, DESINFECCIÓN DE AMBIENTES, INMUNIZACIÓN Y 
DESRATIZACIÓN),  LAVADO Y DESINFECCIÓN DE TANQUES AGUA POTABLE,  PARA 
SEDE ADMINISTRATIVA,  LAS UNIDADES DE SERVICIO Y VEHICULOS DE LA ALFM 
REGIONAL AMAZONIA” y para dar cumplimiento a la Invitación Publica, leyes 80/93, 
1150/07, decretos reglamentarios y demás normas vigentes los oferentes dispondrán de un 
(01) día hábil desde las 08:00 horas del día 14 de Mayo de 2021 hasta las 18:00 horas 
del día 14 de Mayo de 2021 a fin de presentar las observaciones que estimen pertinentes al 
informe de evaluación económica y verificación de requisitos habilitantes jurídico y técnicos. 
Este informe se encuentra disponible en el Grupo Contratos ubicado en el segundo piso de la 
Calle 14 Sur No. 11-295 Urbanización el Progreso Frente al Sena en la Ciudad de Florencia, 
Caquetá.  
  
En razón a lo anterior, se informa que las observaciones se deben presentar en el término se-
ñalado. De igual manera, se solicita el envío de las mismas en medio magnético a la plataforma 
del SECOP II.  
 
Las respectivas subsanaciones se deben llegar a más tardar el día 18 de Mayo de 2021 hasta 
10:00 horas, so pena de rechazar la propuesta y continuar con los oferentes de menor precio 
de manera ascendente.  
 
Cordialmente, 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
Teniente Coronel (RA) CARLOS ENRIQUE ORDUZ OJEDA  

Director Agencia Logística de las Fuerzas Militares Regional Amazonia 
 

 
Elaboró: ORIGINAL FIRMADO        Revisó: ORIGINAL FIRMADO                            Aprobó: ORIGINAL FIRMADO  
Gladys Uribe Correa                                  Abog. Paola Andrea Rosas Torres                     TC. (RA) Carlos Enrique Orduz Ojeda               
Tasd. Grupo Contratos        Profesional de Defensa                       Director Regional 



 
MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 

AGENCIA LOGÍSTICA DE LAS FUERZAS MILITARES 
 
 

   

 

EVALUACIÓN TECNICA 
 

     
         

Florencia, 13 de mayo de 2021 
 
 
 
En desarrollo del PROCESO DE CONTRATACIÓN DE MINIMA CUANTÍA No. 006-031-
2021, cuyo objeto es la “PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE MANEJO INTEGRAL Y 
CONTROL DE PLAGAS (FUMIGACIÓN, DESINFECCIÓN DE AMBIENTES, 
INMUNIZACIÓN Y DESRATIZACIÓN), LAVADO Y DESINFECCIÓN DE TANQUES 
AGUA POTABLE, PARA SEDE ADMINISTRATIVA, LAS UNIDADES DE SERVICIO Y 
VEHICULOS DE LA ALFM REGIONAL AMAZONIA..” y en cumplimiento del deber de 
selección objetiva previsto en la normatividad vigente se verificó la siguiente información 
allegada con las ofertas presentadas por las siguientes firmas:  
 
 

ASPECTOS TECNICOS   

OFERENTE  
UNION TEMPORAL 

FUMIGACION AGENCIA 
2021 

2.3.1. EXPERIENCIA DEL PROPONENTE 
NO CUMPLE 

 
2.3.2 ESPECIFICACIONES TÉCNICAS 

NO CUMPLE 
 

2.3.3 CERTIFICACIÓN NO CUMPLE 

2.3.4 FICHAS TECNICAS Y HOJAS DE SEGURIDAD CUMPLE 

 

2.3.5 REGISTRO SANITARIO-AMBIENTAL NO CUMPLE 
 

2.3.6 TECNICOS FUMIGACIÓN NO CUMPLE 

 

2.3.7 TECNICOS LAVADO DE TANQUES NO CUMPLE 

 

2.3.8 CONCEPTO SANITARIO NO CUMPLE 

2.3.9 CERTIFICACIÓN DE GARANTÍA NO CUMPLE 

ANEXO No. 2 OBLIGACIONES DEL CONTRATISTA NO CUMPLE 
 

CALIFICACION FINAL NO CUMPLE 

 

 



 
MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 

AGENCIA LOGÍSTICA DE LAS FUERZAS MILITARES 
 
 

   

 

 

 

 

 

 

 

ORIGINAL FIRMADO 

P.D. CIRO ADOLFO ARTUNDUAGA PERDOMO 
Comité Técnico Evaluador 

OBSERVACIONES: El oferente UNION TEMPORAL FUMIGACION AGENCIA 2021,  No cumple 
teniendo en cuenta que dentro de los documentos adjuntos en  la propuesta no se observa el documento 
por medio del cual se constituyó la unión temporal, por lo tanto se desconoce la descripción de las 

actividades a desarrollar o a ejecutar mediante del objeto de la INVITACION PUBLICA, y a cargo de 
quien está la Representación Legal de la Unión Temporal. 
  

CONCLUSIÓN: Una vez verificados los requisitos técnicos habilitantes, me permito indicar lo 
siguiente: UNION TEMPORAL FUMIGACION  AGENCIA 2021, NO CUMPLE con los requisitos 
de verificación y evaluación exigidos para el presente proceso de contratación.  



CODIGO: 

FECHA 8 3 2018

Mínima Cuantia No. 006-031-2021

13/05/2021

Nº OFERENTES VALOR OFERTA
ORDEN DE 

ELEGIBILIDAD

1 UNION TEMPORAL FUMIGACIÓN AGENCIA 2021 $ 14.364.895,00 N/A

ORIGINAL FIRMADO

PROCESO                                                                                                  

 TITULO

EVALUACIÓN ECONÓMICA MENOR PRECIO

PRIMER LUGAR EN  

ORDEN DE ELEGIBILIDAD

GANADOR / NO 

CLASIFICA

  CT-FO-24

PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE MANEJO INTEGRAL Y CONTROL DE PLAGAS (FUMIGACIÓN,

DESINFECCIÓN DE AMBIENTES, INMUNIZACIÓN Y DESRATIZACIÓN), LAVADO Y DESINFECCIÓN DE

TANQUES AGUA POTABLE, PARA SEDE ADMINISTRATIVA, LAS UNIDADES DE SERVICIO Y VEHICULOS

DE LA ALFM REGIONAL AMAZONIA.

OBJETO:

Integrante Comité Financiero Económico Evaluador

N/AN/A

LA OFERTA PRESENTADA POR EL OFERENTE UNION TEMPORAL FUMIGACIÓN AGENCIA 2021, NO PUDO SER EVALUADA, toda vez que dentro de los documentos adjuntados, no anexó el

documento mediante el cual se constituye la Unión Temporal de acuerdo a lo solicitado en la Invitación Pública, por lo que se desconoce quien fue designado como Representante Legal y por lo tanto quien

debe suscribir la propuesta económica. 

LA OFERTA PRESENTADA POR EL OFERENTE FUMISUR, NO SE TUVO EN CUENTA PARA LA EVALUACIÓN ECONOMICA, toda vez que la misma se encuadra en el supuesto indicado en la NOTA

No. 1, del CAPITULO No. 1.3 FACTORES DE RECHAZO de la Invitación Pública que a la letra dice: "Si usted va a presentar su oferta al Proceso de Contratación como proponente plural, debe crear la

cuenta de la unión temporal, el consorcio o la promesa de sociedad futura a través del SECOP II y realizar presentación de oferta desde dicha cuenta. La Entidad Estatal no tendrá en cuenta las ofertas

que un proponente plural presente desde la cuenta de uno de sus integrantes". Así las cosas se pudo evidenciar en el aplicativo del SECOP II, que el oferente adjunta un documento PDF llamado

UNION TEMPORAL FUMISUR FLORENCIA Y SERVICIOS ATH S.A.S., donde al parecer se consolida la UNION TEMPORAL, por ende su oferta debió haberse presentando por el usuario de la UNION

TEMPORAL y no por el usuario de uno de los integrantes de la UNION TEMPORAL, siendo esta la razón por la cual su oferta no es tenida en cuenta toda vez que se encuentra inmersa en la NOTA No. 1,

del CAPITULO No. 1.3 FACTORES DE RECHAZO de la Invitación Pública que a la letra dice: "Si usted va a presentar su oferta al Proceso de Contratación como proponente plural, debe crear la cuenta de

la unión temporal, el consorcio o la promesa de sociedad futura a través del SECOP II y realizar presentación de oferta desde dicha cuenta. La Entidad Estatal no tendrá en cuenta las ofertas que un

proponente plural presente desde la cuenta de uno de sus integrantes". 

VERSIÓN. 00

GESTIÓN DE LA CONTRATACIÓN

CONCLUSION

INTEGRANTES   COMITÉ FINANCIERO  - ECONOMICO

Nombre: Cont. Pub. CARMENZA VANEGAS MUÑOZ

FECHA EVALUACION:         

MENOR VALOR

PRESUPUESTO: CUARENTA Y OCHO MILLONES TRESCIENTOS SESENTA Y UN MIL SEISCIENTOS PESOS ($48.361.600) M/CTE

NOTAS   A LAS OFERTAS PRESENTADAS
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Lugar y Fecha:   Florencia Caquetá 13 de Mayo del 2021 
 
 
PROCESO No.:       CONTRATACIÓN DE MÍNIMA CUANTÍA No. 006-031-2021 
 
 
OBJETO: PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE MANEJO INTEGRAL Y CONTROL DE PLAGAS 
(FUMIGACIÓN, DESINFECCIÓN DE AMBIENTES, INMUNIZACIÓN Y DESRATIZACIÓN),  LAVADO Y 
DESINFECCIÓN DE TANQUES AGUA POTABLE,  PARA SEDE ADMINISTRATIVA,  LAS UNIDADES 
DE SERVICIO Y VEHICULOS DE LA ALFM REGIONAL AMAZONIA. 
 
ANTECEDENTES: 
 
La Agencia Logística de las Fuerzas Militares inicio el presente proceso de selección de acuerdo con la 
siguiente información.   
 

 Necesidad presentada por el grupo de Administrativa  
 

 Presupuesto: CUARENTA Y OCHO MILLONES TRESCIENTOS SESENTA Y UN MIL 
SEISCIENTOS PESOS M/CTE ($48.361.600) Iva Incluido. 
 

 Certificado de Disponibilidad Presupuestal No. 4021 del 04 de febrero de 2021, expedido por el Jefe 
de Presupuesto de la Agencia Logística de la Fuerzas Militares, Regional Amazonia.    
 

 Apertura: El día 07 de Mayo de 2021.  
 

 Cierre: 12 de Mayo del 2021. 13:00 Horas. 
 

 Plazo Ejecución: Los servicios objeto de la futura contratación deberán prestarse a partir del 
cumplimiento de los requisitos necesarios para la ejecución, hasta el 15 de Diciembre de 2021 y/o 
hasta agotar el valor total de la misma, lo que primero ocurra. 
 

OFERTAS  PRESENTADAS:  
 

 UNION TEMPORAL FUMIGACION AGENCIA 2021 

 
Una vez realizada la evaluación de carácter económica y teniendo en cuenta el concepto emitido, el 
integrante jurídico evaluador del comité se permite:  
 
VERIFICACIÓN  DOCUMENTAL 
 

REQUISITOS UNION TEMPORAL FUMIGACION AGENCIA 2021  

Carta de Presentación de la Propuesta No Habilitado 

Poder  
Se desconoce hasta tanto se realice la respectiva verificación y se 

tenga certeza de los integrantes de la UT. 

Autorización para presentar propuesta y 
suscribir contrato  

Se desconoce hasta tanto se realice la respectiva verificación y se 
tenga certeza de los integrantes de la UT.  
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Certificado de existencia y representación 
legal (persona jurídica) o registro mercantil 
(persona natural) expedido por la cámara de 

comercio 

 
No Habilitado  

 

Fotocopia de la cédula de ciudadanía del 
representante legal y/o de la persona natural 

No Habilitado 

Documento que acredite la conformación del 
consorcio o unión temporal  

No Habilitado 

Certificado de Pago de Seguridad Social y 
Aportes Parafiscales 

No Habilitado 

Verificación de no inclusión en el boletín de 
responsables fiscales  

Se hará la respectiva consulta en el momento de la verificación de 
requisitos jurídicos habilitantes.  

Verificación SIRI (Sistema de Registro de 
Sanciones e Inhabilidades) 

Se hará la respectiva consulta en el momento de la verificación de 
requisitos jurídicos habilitantes. 

Verificación de antecedentes judiciales – 
Policía Nacional 

Se hará la respectiva consulta en el momento de la verificación de 
requisitos jurídicos habilitantes. 

Verificación del Registro Nacional de Medidas 
Correctivas 

Se hará la respectiva consulta en el momento de la verificación de 
requisitos jurídicos habilitantes. 

Compromiso Anticorrupción No Habilitado 

Registro Único 
Tributario 

No Habilitado 

 
CONCLUSIÓN: No fue posible verificar los requisitos jurídicos habilitantes de la oferta presentada  
por el proponente “UNION TEMPORAL FUMIGACION AGENCIA 2021”; toda vez que no aportó el 
acto de constitución de la misma donde se especifica los integrantes que la conforman, quien actuará 
como Representante Legal y demás situaciones acorde a la invitación que son indispensables para el 
presente integrante del comité evaluador; motivo por el cual no se realiza la verificación de requisitos 
jurídicos Habilitantes. El comité jurídico evaluador encuentra al oferente:  
 

PROPONENTE HABILITADO / NO HABILITADO 

UNION TEMPORAL FUMIGACION AGENCIA 
2021 

NO HABILITADO 

 
 

INTEGRANTE COMITÉ JURÍDICO EVALUADOR 
 
 
 
      ORIGINAL FIRMADO 

Adm. Fin. GLADYS URIBE CORREA 
Tasd Gestión de la Contratación 

 
 

ORIGINAL FIRMADO 
Reviso: Abog. Paola Andrea Rosas Torres 
Profesional Defensa Gestión de la Contratación  


